Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400031

31

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 802, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008834/2025-32,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DOUGLAS BORGES DE JESUS, matrícula SIAPE
2175846, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, como CHEFE DA SEÇÃO DE
TRANSPORTE (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 748, de 01/08/2025, da Vice-Reitora, publicada no
DOU de 05/08/2025.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 803, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.008834/2025-32,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ LUIZ GOMES CAIADO JÚNIOR, matrícula SIAPE
2389341, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DA SEÇ ÃO
DE TRANSPORTE (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 1.907, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Assistente, Nível 1, de RENATO DE MENDONÇA constante da Portaria nº
1559, de 10 de julho de 2025, publicada no DOU de 11 de julho de 2025, seção 2, página 32.

HERON LAIBER BONADIMAN

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA UNILAB Nº 257, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.011165/2025-50, resolve:
Art. 1º Exonerar o servidor CARLOS HENRIQUE LOPES PINHEIRO, matrícula SIAPE

nº 2079646, do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-02.
Art. 2º Nomear o servidor ALEXANDRE COHN DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº

3073470, para o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-02.
Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir do dia 18/08/2025.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 258, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.010826/2025-20, resolve:
Art. 1º Exonerar a servidora ANNE FAYMA LOPES CHAVES, matrícula SIAPE nº

3053721, do cargo de Coordenadora de Pós-Graduação, código CD-04.
Art. 2º Nomear o servidor FRANCISCO WIRLEY PAULINO RIBEIRO, matrícula

SIAPE nº 1334847, para o cargo de Coordenador de Pós-Graduação, código CD-04.
Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 18/08//2025.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 259, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.010826/2025-20, resolve:
Art. 1º Exonerar o servidor JOSERLENE LIMA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº

2180453, do cargo de Coordenador de Pesquisa, código CD-04.
Art. 2º Nomear a servidora CLÁUDIA ALESSANDRA FORTES AIUB, matrícula

SIAPE nº 2866037, para o cargo Coordenadora de Pesquisa, código CD-04.
Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir 18/08/2025.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/UNILAB Nº 777, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela Portaria
Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885,
de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, alterada pela Portaria da Reitoria nº
906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de 14/08/2018, no uso das atribuições a ela
conferidas,

Considerando o que consta no Processo nº 23282.010826/2025-20, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO WIRLEY PAULINO RIBEIRO, matrícula SIAPE

nº 1334847, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Química, código FCC,
vinculado ao Instituto de Ciências Exatas e da Natureza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 18/08/2025.

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

Nº 1.799 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADRIANO VITOR GONÇALVES TRINDADE, matrícula
SIAPE n.º 2376130, ocupante do cargo de Operador de Estação de Tratamento de
Efluentes, da Função Gratificada FG-02, de Coordenador da Coordenação de Infraestrutura
e Manutenção Predial - CIMP/DM/PCU/UFAM, a partir de 14/07/2025.

Art. 2º DESIGNAR o servidor CHRIS ALBERT NORIE NAITO, matrícula SIAPE n.º
3275289, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, para exercer a Função Gratificada
FG-02, de Coordenador da Coordenação de Infraestrutura e Manutenção Predial -
CIMP/DM/PCU/UFAM, a partir de 14/07/2025, convalidando-se os atos praticados na
função.

Nº 1.803 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor JOHNNY MENEZES FERNANDES, matrícula SIAPE
n.º 1640414, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função Gratificada
FG-01, de Coordenador da Coordenação de Transportes/DLMA, a partir de 11/07/2025.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora PAULA INÊS FERREIRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n.º 1384239, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-
01, de Coordenadora da Coordenação de Transportes/DLMA, a partir de 14/07/2025,
convalidando-se os atos praticados na função.

Art. 3º. DISPENSAR o servidor SÉRGIO RICARDO AYRES DA CRUZ, matrícula
SIAPE n.º 399726, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
Função Gratificada FG-01, de Coordenador da Coordenação de Limpeza e
Conservação/DLMA, a partir de 07/07/2025.

Art. 4º. DESIGNAR a servidora LIDIANE DA COSTA MALCHER PENAFORT, matrícula
SIAPE n.º 1792547, ocupante do cargo Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Coordenadora da Coordenação de Limpeza e Conservação/DLMA, a
partir de 08/07/2025, convalidando-se os atos praticados na função.

TANARA LAUSCHNER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.429, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 1527,
publicado no DOU n. 227, Seção 2, de 26 de novembro de 2024, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Prorrogar até 26 de agosto de 2026 o contrato de CAIO CESAR DE OLIVEIRA
como Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, com remuneração mensal no valor de
4.967,04 (quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos), Universidade
de Brasília - FUB, Processo Eletrônico nº 23106.067283/2024-72.

PETERSON GOES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 761/2024 publicada no Diário Oficial da União nº
163, de 23/08/2024, que prorroga o contrato de trabalho como professor visitante de
REGINA MARIA DOS SANTOS CARMO, SIAPE 1145364,

onde se lê: pelo período de 01/09/2024 a 01/09/2025 (um ano)
leia-se: pelo período de 04/09/2024 a 04/09/2025 (um ano)

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 822/2025 publicada no Diário Oficial da União nº
151, de 12/08/2025, que rescinde o contrato de trabalho como professor visitante de
REGINA MARIA DOS SANTOS CARMO, SIAPE 1145364,

onde se lê: a contar de 01/09/2025
leia-se: a contar de 04/09/2025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 6.049, DE 28 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Art. 1º Alterar a PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 5.958, DE 8 DE JULHO DE
2025, publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2025, Edição 129, Seção 2, Página 34,
a fim de retificar:

I - Onde se lê "Designar LAIS VIGNOLES NEVES, matrícula SIAPE 347****, para
exercer, sem prejuízo de suas funções normais, o encargo de Coordenadora de Av a l i a ç ã o
Institucional (FG-02) desta Universidade. (Processo nº 23103.013029/2025-65)", leia-se
"Designar, a partir de 01/07/2025, LAIS VIGNOLES NEVES, matrícula SIAPE 347****, para
exercer, sem prejuízo de suas funções normais, o encargo de Coordenadora de Av a l i a ç ã o
Institucional (FG-02) desta Universidade. (Processo nº 23103.013029/2025-65)"

Art 2º Todos os demais termos e condições da referida portaria permanecem inalterados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 6.091, DE 1º DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo decreto de 13/03/2025, publicado no
DOU de 14/03/2025, tendo em vista o contido no Processo no 23103.016056/2025-90,
resolve:

Art. 1 Exonerar, a pedido, a partir de 01/08/2025, nos termos do artigo 34 da
Lei no 8.112/90, Camila Tondolo Romero, matrícula 1953004, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório - Área, nível D, em regime de trabalho de 40 (vinte) horas
semanais, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade.

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 6.107, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Art. 1 Autorizar o afastamento do servidor Henrique Trombini, matrícula SIAPE
nº 3214659, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no período de
16/08/2025 a 24/08/2025, para participar do 27th Ion Beam Analysis (IBA) 19th Particle-
Induced X-ray Emission (PIXE), promovido pela Université de Montréal, em Montréal/CA ,
com ônus UFCSPA. (Processo nº 23103.014703/2025-29).

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JENIFER SAFFI